2025 年基本公共卫生服务补助资金
信息公开
为全面提升基层公共服务资金的管理透明度，保障群众知情权、参与权和监督权，以公开促规范、促服务、促治理，推动基层公共服务事业高质量发展，现将我院2025年基本公共卫生服务补助资金相关信息公开如下：
一、公共服务事项政策依据
本项目依据《成都市卫生健康委员会 成都市教育局 成都市财政局关于印发 <成都市儿童口腔疾病综合干预项目实施方案（2025 年）> 的通知》《成都市青羊区儿童口腔疾病综合干预项目实施方案》等文件要求实施，旨在通过专业干预与健康宣教，提升辖区儿童口腔健康水平。
二、业务指标相关规定
（一）政策目标
1、核心健康目标：推广窝沟封闭项目，降低儿童窝沟龋发生率；
2、健康公平性目标：提高项目覆盖与质量，保障青羊区内不同经济条件儿童平等获得窝沟封闭预防服务；
3、提升健康素养：提升儿童口腔保健知识的知晓率，养成定期口腔检查习惯，营造全社会关注儿童口腔健康的氛围；
4、体系建设目标：完善服务网络、增强队伍能力、健全质控体系；
（二）年度绩效目标
1、辖区三年级学生口腔检查率≥90%
2、窝沟封闭率≥55%；
3、项目完成时限为2025年度内；
4、封闭完好率≥85%；
5、小学生对医护人员满意度≥85%；
6、项目使用成本不超过青羊区卫健局拨付金额。
（三）实施规范
1、医疗机构需明确承担任务的科室、人员和职责，采取携带口腔设备到学校医务室进行集中检查的形式开展工作；
2、参与人员须经市区两级培训并考核合格，临床操作人员需具备口腔执业医师或助理医师资格；
3、临床操作设备、材料及流程严格遵循相关技术标准和规范；
三、业务指标完成情况
（一）产出指标完成情况
1、数量指标：我院负责学生共计970人，检查人数889人，检查率达91.65%，实际封闭人数587人，封闭牙齿1981数颗，窝沟封闭率达60.52%，超额完成目标；
2、质量指标：对2024年窝沟封闭学生复查人次、牙齿，封闭完好率（按牙齿数统计）达92%，超出既定目标；
3、时效指标：项目从立项到完成窝沟封闭及健康教育，全周期控制在1年预定范围内。
（二）效果指标完成情况
1、社会效益：有效降低辖区儿童口腔疾病患病率，缩小因经济条件、医疗资源分布导致的健康差距，惠及流动儿童、留守儿童等特殊群体；
2、满意度：学生对医护人员满意度达90%，远超预期目标。
四、财政资金分配执行情况
（一）资金预算
基本公共卫生服务项目经费（市级补助）年度预算为88298元。
（二）资金到位及执行
1、截止 2025年12月31日，资金实际到位88298元，到位率 100%；
2、实际支付88298元，其中70686元用于支付工作人员劳务费，17612元用于支付医用耗材费用，执行率100%，无资金结转结余。
（三）资金管理
资金严格按照 “专款专用、专账管理” 原则使用，青羊区卫健局承担归口管理责任，我院承担直接责任，严禁截留、挤占、挪用资金。青羊区财政局和卫健局负责资金使用的管理和监督。
五、监督举报方式
（一）监督主体
成都第一骨科医院
（二）举报渠道
如发现项目实施过程中存在资金使用不规范、未按要求履行项目职责等问题，可通过以下方式举报：
举报电话：028-68252297
六、存在问题及改进措施
（一）存在问题
1、学校人流量大、校园现场诊疗条件有限以及小学生配合度直接影响服务成效。
2、窝沟封闭存在日常磨损脱落风险，需及时补救；
3、宣教形式单一，家长和学生认知不足；
（二）改进措施
1、建立完善的后期随访与复查机制，为接受窝沟封闭的儿童建立电子健康档案，提醒实施窝沟封闭后的儿童在3-6个月内复查，对封闭剂脱落的儿童进行免费补封；
2、联合学校开展多样化的、互动式的宣教活动，提供符合要求的场地，有序组织学生参与检查和封闭，维持现场秩序。
成都第一骨科医院
[bookmark: _GoBack]公开日期：2025年1 月14日